
COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 3 del 06/06/2024 pag.1 di 4

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Decreto del Sindaco

COPIA 
Decreto N. 3

Data 06/06/2024

OGGETTO: Individuazione Responsabile UOC 5 “Lavori Pubblici e Manutenzione – Porto- 
Protezione Civile”. Nomina del Geom. Giuseppe Mercurio – Istruttore Tecnico – Area degli 
Istruttori con attribuzione incarico di Elevata Qualificazione.

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 13/09/2022 è stata approvata la vigente 

macrostruttura dell'Ente, articolata in sei unità organizzative, denominate unità Operative 
Complesse, a capo di ciascuna delle quali è posta una posizione, denominata Responsabile 
di UOC, la quale, essendo questo Ente privo di personale con qualifica dirigenziale, è 
automaticamente individuata, ai sensi dell'art. 19 del CCNL funzioni Locali del 16 
novembre 2022,   come posizione di lavoro oggetto di incarico di EQ ai sensi dell'art. 16 del 
medesimo CCNL;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 6/7/2023 è stato approvato il regolamento 
per la disciplina delle Elevate Qualificazioni, che indica in particolare i contenuti 
dell'incarico di Elevata Qualificazione nonché i requisiti necessari per la sua attribuzione;

Richiamato il proprio precedente Decreto n. 13 del 15/09/2022 con il quale sono stati nominati, a 
seguito dell'elezione del nuovo Sindaco, i responsabili delle UU.OO.CC. in cui si articola la 
struttura organizzativa dell'Ente;

Dato atto che:
- con il citato Decreto Sindacale n. 13/2022 l'incarico di Responsabile della UOC 5 “Lavori 

Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile”  è stato conferito al'Ing. Marco Antonio 
Sergi dipendente di ruolo a tempo indeterminato di questo Ente con il profilo di Funzionario 
Tecnico;

- a seguito della cessazione del rapporto di lavoro per decesso del funzionario come sopra 
individuato quale Responsabile  dell'Area UOC 5  occorre provvedere alla nomina di un 
nuovo Responsabile cui conferire l'incarico di Elevata Qualificazione corrispondente alla 
UOC 5 “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile”;



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 3 del 06/06/2024 pag.2 di 4

Visto il combinato disposto emergente dagli artt. 16, 17, 18 e 19 del CCNL Funzioni Locali del 
16/11/2022 i quali disciplinano l'istituzione delle posizioni di Elevata Qualificazione e l'affidamento 
dei relativi incarichi;

Rilevato che, in applicazione delle sopra citate disposizioni contrattuali, il vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina delle Elevate Qualificazioni stabilisce all'art. 3 quanto segue: “1. 
L'incarico di Elevata Qualificazione è conferito con decreto del Sindaco a dipendenti appartenenti 
all'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione. 2.Possono essere conferiti a dipendenti 
inquadrati nell'area degli istruttori solamente se, nella stessa articolazione organizzativa, non vi 
sono dipendenti inquadrati nell'area dei funzionari e delle elevate qualificazioni in possesso del 
profilo professionale richiesto ed a condizione che si dimostri la utilità per l'ente di tale soluzione 
in alternativa al conferimento ad interim di tale incarico. In questi casi possono essere conferiti per 
una sola volta ed essere prorogati solamente nelle more dell'assunzione di un dipendente nell'area 
dei funzionari e delle elevate qualificazioni con il profilo richiesto e destinato alla stessa 
articolazione organizzativa”;

Vista  la vigente dotazione organica del personale dipendente e le attribuzioni dei compiti delle 
UU.OO.CC. in cui si articola la struttura organizzativa dell'Ente;

Rilevato che i dipendenti attualmente in servizio presso questo Ente inquadrati nell'Area dei 
Funzionari non posseggono le competenze professionali necessarie a ricoprire l'incarico di 
Responsabile della UOC 5 “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile” e non è 
possibile conferire ad interim tale incarico all'attuale Funzionario Tecnico Responsabile della 
U.O.C. 4 “Edilizia privata e Gestione del Territorio  Demanio, Ambiente e Cimitero” in quanto lo 
stesso è utilizzato a tempo parziale in virtù di Convenzione stipulata con altro Ente ai sensi dell'art. 
14 del CCNL 22.01.2004 (ora sostituito dall'art. 23 del CCNL del 16.11.2022) e non potrebbe 
assicurare l'assolvimento dei molteplici e complessi adempimenti connessi alla Responsabilità di 
due UU.OO.CC.;

Dato atto pertanto della necessità di provvedere alla individuazione di un Responsabile dell'U.O.C 5 
“Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile” in possesso dei necessari requisiti di 
competenza professionale e adeguate attitudini e motivazioni allo svolgimento dell'incarico, in 
relazione  alla natura e caratteristiche dei programmi di cui alla sezione strategica del DUP ed agli 
obiettivi di performance organizzativa inseriti nella sezione valore pubblico del PIAO;

Ritenuto necessario pertanto individuare il Responsabile dell'U.O.C 5 “Lavori Pubblici e 
Manutenzione Porto - Protezione Civile” nell'Istruttore Tecnico Geom. Giuseppe Mercurio, 
inquadrato nell'Area istruttori  del vigente C.C.N.L. Funzioni Locali il quale possiede le necessarie 
competenze ed attitudini professionali, conferendogli il corrispondente incarico di posizione di 
Elevata Qualificazione per la durata di un anno;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 01.08.2023 recante l'approvazione della 
proposta di graduazione delle posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ, come formulata dal 
Nucleo Interno di Valutazione del Comune di Bagnara Calabra in composizione monocratica, Dott. 
Arturo Bianco, con verbale n. 3 del 26/07/2023;

Visti
•  il D.Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 50 comma 10 ;
•  il CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 del 16.11.2022;
•  lo Statuto comunale;



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 3 del 06/06/2024 pag.3 di 4

•  il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
•  il Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione del Comune di Bagnara 
Calabra;

DECRETA

1. di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, il Geom. Giuseppe Mercurio nato il 
01/05/1971 a Melito Porto Salvo quale Responsabile della UOC 5  “Lavori Pubblici e 
Manutenzione -Porto- Protezione Civile” con attribuzione dell'incarico di Elevata 
Qualificazione corrispondente alla medesima UOC 5, per un periodo di anni 1 (uno) con 
decorrenza dalla data odierna;

2. di precisare che: 

al Responsabile UOC 5 “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile” nominato con 
il presente atto sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritti nell'art. 107 del D.lgs. vo 
267/2000 e che gli obiettivi specifici dell'incarico conferito sono individuati negli atti di 
programmazione di cui alla sezione strategica del DUP e inseriti  nella sezione valore pubblico del 
PIAO;

al Responsabile UOC 5 “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile” nominato con 
il presente atto spetta una retribuzione di posizione annua di € 14.671,00 per tredici mensilità ed una 
retribuzione di risultato il cui importo verrà liquidato ad avvenuta verifica del raggiungimento degli 
obiettivi di performance nella misura che sarà stabilita nel rispetto dei vincoli dettati dalle 
disposizioni contrattuali in applicazione della metodologia per la valutazione delle attività svolte e 
dei risultati raggiunti contenuta nel vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance;

l'incarico può essere revocato nei casi e con le modalità previste dall'art. 9 del Regolamento per la 
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione del Comune di Bagnara Calabra;

3. di individuare quale sostituto in caso di assenza temporanea o impedimento del Responsabile 
della UOC 5  “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- Protezione Civile” ,individuato con il 
presente atto nel Geom. Giuseppe Mercurio, il Responsabile UOC 4 “Edilizia privata e Gestione 
del Territorio  Demanio, Ambiente e Cimitero” Ing. Alessandra Campisi;

4.  di stabilire che il Responsabile UOC 4 “Edilizia privata e Gestione del Territorio  Demanio, 
Ambiente e Cimitero” Ing. Alessandra Campisi sarà sostituito, in caso di assenza temporanea o 
impedimento, dal Responsabile della UOC 5  “Lavori Pubblici e Manutenzione -Porto- 
Protezione Civile” individuato con il presente atto nel Geom. Giuseppe Mercurio;

Il presente decreto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e trasmesso :

Al Geom. Giuseppe Mercurio che lo sottoscrive per conoscenza e accettazione 
Al Responsabile UOC 4 “Edilizia privata e Gestione del Territorio  Demanio, Ambiente e 
Cimitero” Ing. Alessandra Campisi;
Al Segretario Generale per gli adempimenti di competenza

Il Sindaco



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 3 del 06/06/2024 pag.4 di 4

f.to  ADONE PISTOLESI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


